Define meq; tuis incendere teq; querelis. Donatus in Hecyr. A. 3. Sc. 3. distinguit exanimatum ab exanimum, quòd illud sit summè conterritum & conturbatum: hoc aurem occisum & mortuum. Attamen examinari gaudio, vt tristitia, sæpè homines dicuntur, pro mori & examines decidere: quorum exempla repete ē lib. 3. cap. 15. apud Agellum.

Nec Dīs amicum.] Interpretatio est huius Græci, εἰς λόγον Θεοῦ, vel vna verbi iuncturā, εἰς εοφίλες, pro, non est Diis carum, neq; acceptum, neq; placet: quibus opponuntur Θεοῖς εἰς θρόνου καὶ θεομοῖς, Diis inimicū & inusum. Hoc modo interpretamur illud Homericum Iliad. β.

Oὐ τῷ περ Διὶ μέλει καρπωνέα φιλόρειν
vno verbo Διφίλων.
Ita fortasse loui maximo gratum futurum est & placebit. Sic debet sumi τὸ διστηκτόν (περ) per addubitacionem

nem ex Eustathio. Illud quoque Theognidis initio:

O περὶ τοῦ φιλόποιον τὸ δέ τοῦ φιλόποιον.

Quod est pulcrum, est amabile: contrā

quod non est pulcrum, non est gratum neq; placet.

Grande decus.] Quod Pindarus Πυθ. 8. sub finem di-

sit, ὃς ἀριστερή τοῦ τε καί τοῦ κείμενον,

τοῦτο δέ αὐτὸν εἴπεροι εἶδο-

νται μάγα κύριον, id est,

Qui (Deus) ornat interdum res illorum,

Interdum autem aliis tribuit

etiam magnum decus. Grande decus & columnen

dicitur, ut Ode 1.lib.1.geminavit præsidium & dulce decus,

aliando decus & ornamentum. Varro deflexit colu-

men à columo pro quo postea culmo. Sic Terentius

Columna familiæ, l'appuy & pilier de la maison, hic locus est

in Phorm. act.1. Scen. 5. εἰρωνικῶς tamen intelligendus,

— ob,

Bone custos, salve columnen verò familiæ,

Cui commendaui filium hinc abiens meum.

Item actione 7.in Verrem, Timarchides autem columnen fa-

miliæ vestre premit sauces defensionis tuae, ut loqui pro te non

possit. Quod etiam Græci dicunt, ικρίου, τὸ ξύλον δρόσου

βαστάζον τὸν ορφον, lignum erectum sustinens rectum aut τὸν

τραχύα. Pro columnine Poeta vñrpauit columnam

Ode 35. lib.1.

Iniurioso ne pede proruas stantem columnam:

ut annotauit Donatus in Phorm. Act. 2. Sce. 1.

Partem anime.] Sic erga Virgilium profitetur se bene
animatum Ode 3.l.1.vb i vide, vnde sumtum sit.

Maturior.] Quanquam vis comparati addit aliquid ad huius vocis notionem; primigenia tamen & matrum & maturè valent interdum festinum, repentinum, citè & ante tempus, quomodo Donatus interpretatur illud Eunuchi Act. 5. Sc. 5. cognoscere mores mactricū maturè. & Cic. pro Cæcina: Sed huic fructum maturè Fortuna admetit, i. citè & ante tempus. De vi huius vocabuli & ab ipso declinatorum lege lib. 10. cap. 11. apud Agell.

Moror altera.] Ellipsis est substantiæ pars, id est, quid ego alter amicus retardo meum decepsum è vita te mihi erexit? sic loquitur Sinon accelerans simulatè festinationem Troianorum ad supplicium de se sumendum, Quidve moror. Aeneid. 2.

Nec superstes.] Ita Horatius loquitur de se & de Mæcenate, quasi de viro & vxore, vbi mortuis maritus dicitur ab Ouidio Superstes parte dimidiā, vxore in vita manente: aut potius imitari videtur Poeta Gallos Adcantuanni Soldurios, vel, ut Eustathius appellat in lib. XI. I. sub fine, Σιλοδύρους διχαραγάντες, τὰς της βασιλεῖας σφῆραν συγνώντες καὶ σωδίσσοντες, Siloduros denotos vna cum suo rege vivere & mori: quod Cæsar apertius memorat lib. 3. bell. 50 Gall. sub fine: Quorum hac est conditio, ut omnibus in vita cōmodis vna cum his fruantur, quorum se amicitia dederint. Et quid iste per vim accidat, aut eundem casum vna ferant, aut sibi mortem consciunt. Neg, adhuc hominum memoriā repertus est quisquam, qui eo interfecto, cuius se amicitia deuouisset, mori recusaret, ut vno cadente nequeat alter stare. Seneca lib. 1.c. 4. de Clemētia idem prædicat, quum de Nerone sic loquitur, Olim ita se induit Reip. Cæsar, ut diduci alterum nō posset sine vtriusque pernicie. nam vt illi viribus opus est: ita & huic capite. οὐ γάρ καφελλάς έχει πάτησιν τοῦτο εἰπεῖν μέλλει, i. Caput enim quendam habet cum unoquoq; membro consensum perpeccutionis. Proferture etiam alia ex Athenæo huius nominis scriptura, innixa Nicolai Damasceni auctoritate, qui dicitur succreuisse Cæsaris ætati, & eosdem nominasse Σιλοδύρους, homines semper votis suis satisfacientes, sicut epithetum Eustathij supra indicavit, & locus Cæsaris fulius conuertit Latinè. Cæsar eos vocat lib. 7. clientes, & vt olim vox communis fuit

Germanis & veteribus Gallis: Sic etiam hi ad illam aludentes dicunt milites ære merentes solidarios, Gall. Soldars; quamquam verius videntur sic nominari à genere nummi aurei, quem Solidum Lampridius in Alexandre appellat.

Ducet ruinam.] Pro adducet ruinam & funus vtrique & vtrumque labefactabit. Aliter pro ducere ruinam dixit Sat. 8. lib. 2.

Interea suspensa graues aulae ruinas

In patinas fecere. Hic autem valet, iisdem mortis telis concidet uterque. Propriè autem Virgilius secundo Aeneidos de turris lapsu dicit:

— ea l. p. se repente ruinam

Cum sonitu trahit. — Et 12. Aeneid.

— dabit ille ruinas

Arboribus stragmīq; satis: videt omnia latè, i. euertet.

Perfidum sacramentum.] Hoc Græci sic effeunt: ac pri-
mū Homerus Iliad. 1. mutatis temporibus: Οὐ μέν πως
ἄλιον πέλει ὄρμον, quod interpretes explicant ἀδυμᾶς μέν
μάτιουν καὶ ἀπέστησι τὸ ὄρμον. nullo modo vanum & irri-
tum erit iuramentum, affirmabat Agamemnon fratri Me-
nelao vulnerato. Deinde εἰπεῖν μὲν ἀπέστησι τὸ ὄρκον εἰδενεγ. Formula militaris iuris iurandi est apud Agell. lib. 16.
c. 4. quæ breuiter ē lib. 2. Vegetij pronunciari potest: mi-
lities turabant se strenue facturos, quicquid eis Imperator pre-
scriberet, nec militiam deserturos. Idem obstricti & aucto-
rati sacramento dicebantur, sed codem soluti, exaucto-
rati & liberati: cuius vocis ratio redditur à Varrone lib.
4. de ling. Lat. Ea pecunia, quæ in iudicium venit in litibus
sacramentum dicitur à sacro: Qui petebat & qui inficiabatur
de aliis rebus, uterq; quinquagenos aris ad Pontificem depone-
bat: de aliis rebus item certo alio legitimo numero assūm. Qui
iudicio vicerat, suum sacramentum à sacro auferebat: victi, ad
arariū r̄i dabant, vnde sacramento cōtendere cum aliquo lib. 7.
ad fam. Velumnum Epist. 32. Item li. 1. de Orat. Itē Valer.
Max. libell. 7. c. 7. & 8. Vide etiam de sacramento Festū.

Vt cung.] De hac voce monuimus Ode 32. lib. 1. Sen-
sus autem est: quandocunq; te sentiam praire, paratus ero vnde
tecum viam, vt viuendi, sic moriendi ingredi.

Chimera.] De Chimera Ode 27. eiusdem libri.

Carpere parati.] Ita Plancus lib. 8. ad familiares Epist.
8. loquitur per infinitum: ut ipse ita sum animo paratus vel
prouinciam tueri, vel ire, quō Republica vocet: sed Cicero se-
piùs per ad: paratus optimè ad omnia prouidenda, ad bellum,
ad fortunam, i. πάθη νοῦ ἐπιμονας τερπετοντα.

Gyas.] Hesiodus in Theogonia tres εἰρηνεῖρες, Centi-
manos memorat Cæli & Terræ filios: Cortum, Bri-
reum, Gygen, qui Ode 7. lib. 3. ita nominabitur. Centi-
manorum, vt Centaurorum, Originem multi impro-
bant: in his Aristoteles, Galenus, & Lucretius. Sed Plu-
tarachus in Libello, an ratio brutis insit, videtur tribuere
ortum monstrorum promiscuis hominum cum bestiis
congressibus. Quidam pro ultimo Tūynt, Tūns, & pro
primo Kōtē, Kōtō putant legendum esse: & hi etiam
Titanei diciunt, & bellum cum filiis Saturni decen-
nium gesserunt: quos Dij tandem vicos in Tartara de-
iecerunt: propterea hīc dixit, net si resurgat: vide lib. 1. u.
de Briareo. Parūm autem hīc intererit vim argumenti
ponderantis, quomodo legas hāc nomina.

Potenti iustitia.] Hanc vim iustitiae referunt ad offi-
cium veræ amicitiæ, quæ libenter vitæ periculo pro
amico se se obiicit, ut de Pylade & Oreste: Niso & Eury-
alo: Naeræ & Charmiones amicitia erga Cleopatram;
& de aliis amicorum paribus memoratur.

Placitum.] Verbum placere veteres usurparunt pro sta-
tuere ac decernere de re aliqua: vnde placitum est velue
decretem quoddam & statutum: quo quidem nomine
sententiæ Philosophorū, & ratæ Medicorū opinione
dicuntur.

dicuntur Plinio placita: vnde hic interpretor, sic Parcae decreuerunt & statuerunt: ita Satyra 6.lib.2. loquetur. sic Diis placitum: Græci τὸ ἀρέσον, ut Galli in foro arrest dicere solent: valet tamen τὸ placitum interdum φίλον, gratum, & tunc participium est sine origine, ait Donatus in prolo. Hecyr. ad verba, vbi sunt cognita, placita sunt.

Parcis.] De Parcis fuit Ode 3. huius libri.

Libra.] Libra Astrologiæ est sidus Zodiaci solum inanum octo stellis exornatum, pro quo, Chelæ & Brachia Scorpionis olim dicebantur, de quibus sic Virgilius libro primo Georgicō:

Quà locus Erigonen inter Chelas sequentes
Panditur: ipse tibi iam brachia contrahit ardens
Scorpius.

Erigone filia fuit Icarij & soror Penelopes, & ob mortem patris se suspendit: quam Dij miserati in fidus re-tulerunt. Sidus autem Scorpionis constat stellis octo in forma, nouem extrâ, totidem iuxta, nihil formam iuuantibus: quidam tamē illud 27. stellis tantum conformant. In hoc Sol faciebat tempore Columellæ lib. 11. cap. 2. transitum Calendis Octobris. Quanquam autem Virgil, videtur tribuere huic signo ardorem, sicut hic Poeta quū dicit pars violentior natalis hora, quā Ptolemaeus vocat τὴν αὐτορέτην, intersectorem, vel μοιχεύαντεν, id est, διάστημα, fatum lethale Horoscopi, quem dicit hic Poeta horam natalem, quæ fuit ex oriente Librâ: Hic tamen ὥρος οὗ pronunciandum est περὶ παροξυτῶν ad eam Signiferi partē, quæ ex Orientali plaga surgit in Hemisphærium nostrum tempore nostri ortus, indicandam. Ille autē ardor ad naturam Martis referendus est, qui dominat in illo signo naturâ frigido & aquo.

Louis tutela.] Id est, præfectura Louis eiaculantis suos radios ac velut opponentis, quod Ptolemaeus dicit αἰλινοῖς οἷς εὐαρτῖς, inhibuit cursum celeris mortis, θεραπεῖσθαι τὸν Κρόνον τὸν Μεγάλων φοβερόν, quum repressit & continuat Saturnum à cœde Mæcenatis, quam vis verbi expressit aptissimè: nam eripi propriè dicitur is, qui iam oppresius tenetur malo, ait Donatus: quod ita esse ostendit versus Sat. 3.lib.2.

Verum ego, vt harentes aduerso littore naues

Eriperem: ostendit quoque locus Ciceronis Epist. 10.lib.10.de bono: Illud plane moleste tuli, quod certissimum & iustissimum triumphum hoc inuidorum consilio esse tibi erexit videbam. Mirum quidem certè mihi est, Poetam tanti nunc facere doctrinam Genethliologorum, Babyloniorum, Chaldæorum, Mathematicorum, vatuum, magorum, Planetaryorum, quos magnopere Ode 11. li. 1. contempsit, & Ode 28. eiusdem libri in eosdem opprobria figi à nauta fecit: quem induxit insectantē & exagitantem genus mortis, quod Archytas futurorum diuinus turpiter ignorauit: vt nos illic docuimus è literis tam diuinis, quam prophanicis, ac meritò etiam, negligendos esse: atque fuis alijs ostendimus hæc præfensionis genera, non modò diuinis effatis esse interdicta, verum humanis legibus etiam, esse improbata: quanquam Cicero lib.1. de Diuinat. scriptum reliquerit, veterem opinionem esse, iam usque ab Heroicis ductam temporibus, eamq; & populi Rom. & omnium gentium firmatā consensus, versari quandam inter homines diuinationē, quam Graci pars lib. appellant, id est, præfessionem & scientiam rerum futurarū: quod addit: Itaq; vt alia nos melius multa, quam Graci; sic huic præstissime rei, nomen nostri à Diis; Graci, vt Plato interpretatur, aurore duxerunt. Sed nos, præter licentiam mentiri Poëtis permisam, libenter etiam concedemus Horatio, quacunq; ratione & confilio potuerit dolorem Mæcenatis leuare, hoc genus cōsolationis.

Aſpiciſt.] Oὐκ ἐδι μαθητῶν κυειολογία inuītatum est & ēm̄prōpriūm hoc loquēdi genus Mathematicis disciplinis, quod

inter nascentem & astra & Planetas nullus intercurrat aspectus: sed Planetæ, & signa stationesque cœli se se mutuò dicuntur aspicere & intuiri. Aliâ quidem ratione dicitur Melpomene nascentem videre placido lumine Ode 3.lib.4. Vis enim afficiendi visu nascentia illuc Deastris attribuitur, quomodo vetus quidā loqui apud Eustathium: Οὐς ἡ μεταρρύθμη τῆς Μῆτρα, τέττας πολὺ Συλλογή Κίρκης quos non afficiunt Musæ, his Circe nocuit potionē. Pro verbo aspiciendi Iuuenalis utitur altero excipendi, Satyr. 7.

— distat enim que